reais).” (NR) 

§ 7º Na hipótese prevista no inciso IV do caput 
deste artigo, até 31 de dezembro de 2021, a 
aquisição com isenção somente se aplica a veículo 
novo cujo preço de venda ao consumidor, incluídos 
os tributos incidentes, não seja superior a R$ 
140.000,00 (cento e quarenta mil reais).”(NR) 

2§ 7º O benefício de que trata o inciso IV 
do caput poderá ser gozado até 31 de 
dezembro de 2026.” (NR) 

Art. 2o A isenção do Imposto sobre 
Produtos Industrializados - IPI de 
que trata o art. 1o desta Lei 
somente poderá ser utilizada uma